
1 

 

 
 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ICSA 
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO - FAAD 

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EAD 

 
EDITAL Nº 02/2020 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 05/2019, REFERENTE AO PROCESSO 

SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE TUTOR A DISTÂNCIA 

 
A Diretoria em Exercício da Faculdade de Administração – FAAD, do Instituto de Ciências Sociais 
Aplicadas - ICSA, na Universidade Federal do Pará - UFPA, no uso de suas atribuições legais 
torna pública a retificação do Edital nº 05/2019 do Processo Seletivo Simplificado para a função de 
Tutor a Distância, resolve:   

 
1. Retificar no item 7. Do CRONOGRAMA, o subitem 7.1, do Edital PSS nº 05/2019, passando a 
constar a seguinte redação: 
 

Onde se lê: A seleção dos candidatos à função de Tutor a distância, ocorrerá conforme 

cronograma abaixo: 
 
Leia-se: A seleção dos candidatos à função de Tutor a distância, ocorrerá conforme as 

seguintes datas do cronograma abaixo retificado: 
 

ATIVIDADE DATA 

Período das inscrições 13/01/2020 a 02/02/2020 

Homologação das Inscrições 03/02/2020 

Realização da Análise Curricular – 1ª Etapa 04 e 05/02/2020 

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise Curricular 06/02/2020 

Recurso contra o Resultado Preliminar  07 a 09/02/2020 

Resultado dos Recursos da Análise Curricular Preliminar 10/02/2020 

Divulgação do Resultado Final Análise Curricular 11/02/2020 

Aplicação da Prova Escrita - 2ª Etapa 12/02/2020 

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Escrita 13/02/2020 

Recurso contra o Resultado Preliminar  14 a 16 /02/2020 

Resultado da Análise dos Recursos 17/02/2020 

Divulgação do Resultado Final da Prova Escrita 18/02/2020 

Recurso contra o Resultado Final 19 a 20/02/2020 

Resultado da Análise dos Recursos do Resultado Final da Prova 
Escrita 

21/02/2020 

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 21/02/2020 

Recurso contra o Resultado Final do Processo Seletivo 22 A 27/02/2020 

Resultado da Análise dos Recursos do Processo Seletivo 28/02/2020 

Homologação do Processo Seletivo 03/03/2020 

Belém, 24 de janeiro de 2020 

 

_________________________________ 
Diretora em Exercício 

Prof. Ma. Ângela Maria da Silva Kobayashi 
SIAPE: 0388110 


